levamen, Linderungsmittel: quodsi esset aliud levamen, id esset in te uno; A XII 16.

levamentum, Linderungsmittel: I. (istud) esse levamentum miseriarum; fin V 53. — II. illam rem fore levamento; A XII 43, 2 (1).

levatio, Erleichterung, Verminderung: 1. qui gemitus si levationis aliquid ad ferret; Tusc II 57. nec ab eo (Bruto) levationem ullam exspecto; A XII 29, 1. levationem vitiorum fieri negant; fin IV 67. quae levationem habeant aegritudinum, formidinum, cupiditatum; Tusc I 119. — 2. non dubito, quin magnae tibi levationi solitus sit esse cotidianus congressus et sermo familiarissimi hominis; ep VI 4, 5.

leviculus, ziemlich eitel: leviculus sane noster Demosthenes; Tusc V 103.

levidensis, leicht gewebt: ego hospiti veteri et amico munuscum mittere volui levidense crasso filo; ep IX 12, 2.

levipes, leichtfüßig: »subter pedes Orionis iacet levipes Lepus«; fr H IV, a, 365.

levis, glatt, abgeschliffen: asperis et levibus et hamatis uncinatisque corporibus concreta haec esse; Ac II 121. esse corpuscula quaedam levia, alia aspera; nat I 66. levem illum (mundum deus) efficit et undique aequabilem; Tim 20. quod ipsum alii aspera, tristi, horrida oratione, alii levi et structa et terminata; orat 20.

levis, leicht, sanft, geringfügig, unbedeutend, flüchtig, leichtfertig, wankelmüdig: A. nos ita leves atque inconsiderati sumus, ut . . . div II 59. quorum alterum est gravius, alterum levius; Q Rose 16. haec fuerit nobis tamquam levis armature prima orationis excursio; div II 26. multo in leviori causa; Ver II 109. leve (genus argumentationis) est, quod aut post tempus dicitur aut perspicue turpem rem levii tegere vult defensione; inv I 90. rumorem, fabulam, falsam, fictam, levem perhorrescimus; Milo 42. quam (fortunam) existimo levem et imbecillam ab animo firmo et gravi „frangi“ oportere; ep IX 16, 6. quae (causa) levissimi hominis animum in Flaccum incitavit; Flac 46. quos qui leviores nomine appellant; Sex Rose 93. quoniam mihi levius quodam onus imponitis; de or I 135. opinio est quaedam effeminata ac levis; Tusc II 52. cui et pecunia levissima et existimatio sanctissima fuit semper; Q Rose 15. certe levior reprehensio est; Ac II 102. his mihi rebus levius est senectus; Cato 85. si non levem testem laeseris; de or II 302. tamquam levia quaedam vina nihil valent in aqua, sic . . .? Tusc V 13. — B, a, I. quis non odit sordidos, vanos, leves, futile? fin III 38. — II. vos audive vocem levissimi cuiusque; Flac 19. — b, 1. quod a gravioribus leviora natura repellantur; Tusc I 40. — 2. ut ad leviora veniamus; div I 80.

levitas, Glätte, Ungleiswungenheit: I. cum speculorum levitas altitudinem adsumpsit; Tim 49. — II. in ipso tactu esse modum et mollitudinis et levitatis; de or III 99. — III. Demosthenes nil levitate Aeschini (cedit) et splendore verborum; orat

110. omni totam figuram mundi levitate (deus) circumdedit; Tim 18.

Levitas, Leichtigkeit, Flüchtigkeit, Veränderlichkeit, Unbeständigkeit, Leichtförmig: I. quae (sit) levitas propria Graecorum; Flac 57. levitates comicae parumne semper || saepe || in ratione versantur? nat III 72. — II. 1. quo modo sum insectatus levitatem senum, libidinem inventutis! A I 16. 1. ut omittam levitatem temere adsentientium; Ac II 120. ex hoc genere toto perspici potest levitas orationis eorum; Ac II 53. cum coniunctionis levitatem || levitatem || tenuerimus; de or III 201. — 2. quod amici genus adhibere omnino levitatis est; Lael 93. — 3. ecce alii amatoris levitatibus dediti; fin I 61. — 4. ommem vim ingenii in populari levitate consumpsit; Phil V 49. quae dici possunt in hominum levitatem; Flac 66. — III. haec plena sunt futilitatis || futil. || summaeque levitatis; nat II 70. — IV. 1. videre licet alios (philosophos) tanta levitate et iactatione, ut . . .; Tusc II 12. — 2. ut ille aliquid de populari levitate deponeret; A II 1. 6. — V. haec aut pondere deorsum aut levitate [in] sublime ferri; nat II 44. iudiciorum levitate ordo alius ad res iudicandas postulatur; div Caec 8. quid est inconstantia, levitate, mobilitate turpius? Phil VII 9.

Leviter, leicht, unerheblich, unbedeutend, exträglich: I. e quo (fonte Caesar) sit leviter aspersus; ep VI 6. 9. omnia levius casura; div II 25. cum ipsi, ut levissime dicam, multa decessent; ep III 10. 5. qui nunc leviter inter se dissident; A I 13. 3. levius dolorem; A XI 6. 1. id eo levius fereendum est, quod . . .; ep IV 3. 2. (homines) aliquanto levius ex inscientia laborarent; inv II 5. cum leviter lippirem; A VII 14. 1. non vaste, non rustice, non hiulce (eius patrem locutum esse), sed presso et aquabiliter et leviter || leniter ||; de or III 45. alii in eadem ieinitate florentes et leviter ornati; orat 20. aliquo leviter presso vestigio; Ver IV 53. — II. »inde Fides posita et leviter convexa videtur«; nat II 112. ille leviter sancius; inv II 154. — III. de Attica optime, quod levius ac levius; A XIII 21. a. 3 (6).

Levo, glätten: f. laevo.

Levo, erleichtern, unterstützen, mindern, abhelfen, entheben, befreien: ut sese gravissima levaret infamia; Ver III 140. leva me hoc onere; ep III 12. 3. qui tardior in te levando fuit, quam fore putaremus; ep VI 4. 2. illum neque ursi neque levavi; Q fr III 9. 1. longior tua epistula meos omnes aegritudine levavit; A IX 7. 2. qui me levavit iis incommodis, quibus idem adficerat; A IX 19. 2. ad levandam aegritudinem; Tusc III 60. Sp. Thorius, is qui agrum publicum vitiosa lege vesticuli levavit; Bru 136. tu, qui saepissime curram et angorem animi mei sermone et consilio levasti tuo; A I 18. 1. f. dolorem. ad levandam mulieris calamitatem; div Caeo 57. ut levarem miseris perditas civitates; ep III 8. 5. curam: f. angorem. sensim ab utroque latere, tamquam remis, ita pennis cursus avium levatur; nat II 125. angoris et doloris tui levandi causa; ep VI 12. 3. volucres levandi laboris sui causa passim volitare; de or II 23. quae levare luctum possent; ep IV 6. 1. quasi calvitio maerior levaretur; Tusc III 62. quibus (rebus) levari possent molestiae tuae; ep IV 3. 3. enius (paupertatis) onus disputando levamus; Tusc III 56. qui illam suspicionem levare atque ab se removere cuperet; Ver III 136.

Lex, Gejeg, Verordnung, Gebot, Antrag, Vorschlag, Bedingung: I. abso: 1. ut leges omnium salutem singulorum saluti anteponunt, sic . . .; fin III 64. lex ipsa naturae, quae utilitatem hominum conservat et continet, decernet profecto, ut . . .; of III 31. quid sit lex, discribere, ut ea videatur

in sententiis, non in verbis consistere; inv II 141. leges in consilio scriptoris et utilitate communi, non in verbis consistere; inv II 143. continet, decernit: f. conservat. ex contrariis legibus controversia nascitur, cum inter se duae videntur leges aut plures discrepare; inv II 144. ecqua || ecquae || de ea re aut eius rei sit lex, consuetudo, pactio, iudicium; inv I 43. nemo leges legum causa salvas esse vult, sed rei publicae; inv I 68. ut apud quosdam lex erat: ne quis Diana vitulum immolare; inv II 95. lex est apud Rhodios, ut, si qua rostrata in portu navis deprehensa sit, publicetur; inv II 98. legi Fabiae, quae est de numero sectatorum, restiterunt; Muren 71. salva lege Aelia et Fufia; Vatin 37. possuntne hae leges esse ratae sine interitu legum reliquarum? Phil V 8. est vera lex recta ratio naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna; rep III 33. legem neque hominum ingenii excogitatum nec scitum aliquod esse populorum, sed aeternum quiddam; leg II 8. f. consistit. V. 2. contra. habet etiam Campana lex execrationem candidatorum, si . . .; A II 18. 2. in quibus legibus inerat curia illa lex; bar resp 48. ultra lex inbeat, ultra vetet; inv II 146. est haec non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus; Milo 10. quos (fines) lex cupiditatis tuae, non quos lex generi tui pepigerat; Piso 37. sequitur lex, quae sancit eam tribunorum plebis potestatem; leg III 19. silent leges inter arma; Milo 11. quod lex Rupilia vetaret diebus xxx sortiri dicam; Ver II 37. f. iubet. videtur: f. consistit, discrepant, quae (leges) etiam inter Sullana arma vixerunt; Vatin 23. — 2. utrum haec lex est an tabula Neratianae auctionis? agr II 67. quod ita erit gestum, id lex erit? Phil I 26. quae (ratio) cum sit lex; leg I 23. ut illa divina mens summa lex est, item . . .; leg II 11.

II. nach Verben: 1. vobis statuendum est legem Fufiam non esse abrogatam; prov 46. f. rogo. accipio, adripio: f. I. 1. nascitur. vos legem antiqvastis sine tabella; leg III 38. haec lex dilatata in ordinem cunctum coangustari etiam potest; leg III 32. te memini censorias quoque leges in sartis tectis exigendis tollere et commutare; Ver III 16. a legibus nihil convenit arbitrari, nisi quod rei publicae conducat, proficisci, quoniam eius causa sunt comparatae; inv I 68. qui sanctissimas leges, Aeliam et Fufiam dico, solus concularis ac pro nihilo putaris; Vatin 23. Lycurgus leges suas auctoritate Apollinis Delphici confirmavit; div I 96. legem agrarium tribunos plebis designatos conscribere; agr II 11. leges oportet contendere; inv II 145. dico: f. concilio. dilato: f. coangusto. disco: f. I. 1. nascitur. nos quoniam leges damus liberis populis; leg III 4. Manilianas venalium vendendorum leges ediscere; de or I 246. cum leges omnes sint eversae; prov 46. excogito: f. I. 1. est; leg II 8. exprimo: f. I. 1. nascitur. Piso ille Frugi, qui legem de pecuniis repetundis primus tulit; Ver III 195. eam legem (C. Gracchus) pro plebe, non in plebem tulit; Cluent 151. Antonius accepta grandi pecunia fixit legem a dictatore comitiis latam, qua Siculi cives Romani; A XIV 12. 1. si legem curiam non habet; agr II 30. haurio: f. I. 1. nascitur. ille vir bonus cur has sibi tam graves leges impoquerit; Ac II 23. incidebantur iam domi leges; Milo 87. divina eius in legibus interpretandis scientia; Phil IX 10. legem populum Romanum iussisse de civitate tribuenda; Balb 38. lego: f. I. 1. nascitur. metuo: f. III. 1. metuens. negleget leges easque perrumpet; leg I 42. utile nobis esse legem de conlegiis perferri; A III 15. 4. perrumpo: f. neglego. legem separatim initio de salute mea pro-

mulgavit; sen 21. lege ab octo tribunis pl. promulgata; A III 23, 1. puto: f. concilio. inbet iste sibi legem recitari; Ver II 127. quodsi leges omnes ad utilitatem rei publicae referri convenit; inv I 69. repudiatum iri legem intellegebant; inv I 68. eas tu leges rogabis videlicet, quae numquam abrogentur; leg II 14. haec prima lex amicitiae sanciatur, ut ab amicis honesta petamus; Lael 44. postquam Lycurgus leges scribere instituit; rep II 18. f. I, 1. nascitur. suasit Servilium legem Crassus; Bru 161. leges alias sine promulgatione sustulit; Phil II 109. f. commuto. — 2. Plato hoc quoque legis putavit esse, persuadere aliquid, non omnia vi ac minis cogere; leg II 14. — 3. obtemperare legibus non potestis, nisi id, quod scriptum est in lege, sequimini || sequamini, al. ||; inv I 70. ut index is videatur legi obtemperare, qui sententiam eius, non qui scripturam sequatur; inv II 141. vir bonus et sapiens et legibus parens; fin III 64. resisto; f. I, 1. est; Muren 71. — 4. lege carens civitas; leg II 12. cur M. Brutus referente te legibus est solutus? Phil II 31. qua quisque sit lege, condicione, foedere; leg III 41. si legibus uti licet; sen 19. — 5. cum nihil commissum contra legem esse defendam; Muren 5. neque derogari ex hac (lege) aliquid licet; rep III 33. doceo, facio ad: f. I, 1. nascitur. facit apertissime contra legem; Sest 134. inhumane feceris contraque naturae legem; of III 30. imbuo, instituo ad: f. I, 1. nascitur. insum in: f. I, 1. inest. iudices, qui ex lege iurati indicatis; inv I 70. vos non ex lege, in quam iurati sitis, rem iudicare; inv II 131. quoniam fecisti, quod non licebat ex lege, suppicio dignus es; inv II 95. si dicent per legem id non licere; agr II 78. nascor ex: f. I, 1. discrepant. ea (spes) tota in hac lege posita est; div Caec 18. profliscor a: f. 1. comparo. dicis te Heraclii voluntate ab lege recessisse; Ver II 44. quae res ab legibus et [ab] aequabilis iure remotissima sit; inv I 102. sunt in tota lege exceptiones; agr I 10. antequam ad populares leges venias; leg II 9.

III. nach Adjективen: 1. haec communia sunt naturae atque legis; sed propria legis et ea, quae scripta sunt, et ea, quae sine litteris aut gentium iure aut maiorum more retinentur; part or 130 si quis forte nunc adgit ignarus legum; Cael 1. (nautae) imprudentes legis; inv II 95. homines legum iudiciorumque metuentes; dom 70. proprii: f. communis. — 2. hominem in censoris legibus tam prudentem, tam exercitatum; Ver III 17.

IV. nach Substantiven: 1. aera legum de caelo tacta; div II 47. P. Crassum et P. Scaevolam aiunt Ti. Gracco auctores legum fuisse; Ac II 13. a primo capite legis usque ad extremum; agr II 15. inter quos est communio legis, inter eos communio iuris est; leg I 23. his explicatis fons legum et iuris inveniri potest; leg I 16. huic generi legum fundos populos fieri non sole; Balb 38. interitus: f. I, 1. est; Phil V 8. nostrae legis interpretes; leg II 62. Lycurgus, ille legum optimarum inventor; rep III 16. cuius (senatus) est gravissimum iudicium de iure legum; dom 71. me et consulem et legis ambitus latorem; Muren 3. qui non ab sententia, sed ab litteris legis recesserit; inv II 141. res ab natura profectas legum metus et religio sanxit; inv II 160. nomen Hieronae legis mutare noluerunt; Ver III 19. (Gaditanum foedus) utrum capitum consecratione an obtestatione legis sacrosanctum esse confirmas? Balb 33. saepe etiam legum iudiciorumque poenis obligantur; fin I 47. me eius causam legis praesidio defensurum; Cluent 158. scriptura: f. II, 3. obtempero. qui se sententia legis et voluntate defendet, in consilio atque in mente scriptoris, non in verbis ac litteris vim legis positam esse defendet; part or 136. f. litterae. II, 3. obtempero. — 2. aliqua in foro, iudiciis, legibus aut

ratio aut exercitatio (contemnande tibi videtur esse)? div Caec 35. omnem orationem eius (Platonis) de legibus peroratam esse uno aestivo die; leg II 69.

V. Umstand: 1. hac lege accusatum oportuit, qua accusatur Habitus; Cluent 90. quodsi adimi civitas A. Caecinae lege potuisset; Caecin 102. quem (filium) C. Maenius Gemellus Patrem suum legibus adoptavit; ep XIII 19, 2. de quibus nihil omnino actum esset legibus; leg III 45. civis: f. II, 1. figo. quod mihi lege concessum est; Ver I 25. num ea lege condemnari (Sestium) putes oportere; Vatin 41. magistratibus lege constitutis; leg III 48. qua lege (Iulia) civitas est sociis et Latinis data; Balb 21. lege ius est, quod in eo scripto continetur; inv II 162. quod indicium lege non erat; Flac 50. nihil esse sacrosanctum, quod lege exceptum videretur; Balb 38. cum ille plebeius est lege curiata factus; prov 45. habent liberae legationes definitum tempus lege Iulia, nec facile addi potest; A XV 11, 4. inde indicium publicum rei privatae lege Plaetoria; nat III 74. rem cunctus senatus Catilensium legibus iudicabat; Ver IV 100. Sp. Thorius, is qui agrum publicum vitiosum et inutili lege vectigali levavit; Bru 136. lege id sibi licuisse dicebat; Rab Post 20. lege curiata decemviro ornata; agr II 26. si id lege permittitur; div Caec 34. quamquam Timaeus eum (Lysiam) quasi Licinia et Mucia lege repetit Syracuseus; Bru 63. quod ne licet fieri ad alterius iniuriam, lege sanxerunt; Tusc IV 4. ne lege Sempronius succederetur, facile perfectum est; ep I 7, 10. si lege Habitus teneretur; Cluent 143. quae signa belli lege sustulit; Ver I 57. se decumas lege Hieronica vendituru; Ver III 121. proinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur; Milo 19. soli (di, homines) ratione utentes iure ac lege vivunt; nat II 154. — 2. neque est interdictum aut a rerum natura aut a lege aliqua atque more; de or I 215. non esse ferendum a quoquam potius latoris sensum quam a lege explicari; part or 134. causa: f. I, 1. est; inv I 68. epulamur una non modo non contra legem, si ulla nunc lex est, sed etiam intra legem; ep IX 26, 4. quod ex legibus omnes rem publicam optime putant administrari; inv I 68. multis in legibus multa praeferita esse; inv II 151. quae dies in lege praeferita est; Sex Rose 130. ut Charondas in suis facit legibus; leg III 5. f. II, 3. obtempero. intra: f. contra. videt sine lege curiata nihil agi per decemviro posse; agr II 28.

Libamentum, Opfer: quod ad tempus ut sacrificiorum ||[sacr.]|| libamenta serventur fetusque pecorum, quae dicta in lege sunt; leg II 29. dona magnifica quasi libamenta praedarum Delphos ad Apollinem misit; rep II 44. servo: f. dico.

Iibatio, Transfopser: tui sacerdotii sunt libations epulaeque Indorum; har resp 21.

Libella, Ab: HS 1000 ad libellam sibi deberi; Q Rose 11. (Curius) fecit palam te ex libella, me ex terruncio || teruncio ||; A VII 2, 3.

Libellus, Schriftstück, Heft, Journal, Verzeichnis, Befanntmachung, Anschlag, Schreiben, Buch: I. libelli nominum vestrorum consiliique huins in manibus erant omnium; Ver pr 17. est non magnus, verum aureolus et ad verbum ediscendus libellus; Ac II 135. qui (libellus) me imprudente et invito excidit et pervenit in manus hominum; de or I 94. bibliothecas mehercule omnium philosophorum unus mihi videtur XII tabularum libellus et auctoritatis pondere et utilitatis libertate superare; de or I 195. — II, 1. Atticus libellum composuit eum mihi dedit, ut darem Caesari; A XVI 16, 4. libellos deiecit Sex. Alfenus; Quint 61. mandatorum mihi libellum (Brutus) dedit; A VI 1, 3. f. compono. edisco: f. I. est. inveni duos solos libellos a L. Canuleio

missos sociis ex portu Syracusis; Ver II 182. qui ea (chirographa) tamquam gladiatorum libellos palam venditent; Phil II 97. — 2. cui servire ipsi non potuimus, eius libellis paremus; A XIV 14, 2. — 3. cum haec paucorum mensium ratio in his libellis sit; Ver II 184. — III. non est paucorum libellorum hoc munus; de or III 121. — IV. excitavit recitatores cum singulis libellis; Cluent 144.

libens, gern, willig: quae aqua (L. Custidius) postulabit, ut libente te impetrat; ep XIII 58. ut libertissimis Graecis nutu, quod velis, consequare; ep XIII 65, 1. me libente eripies mihi hunc errorem; A X 4, 6. cum Musis nos deflectabimus animo aequo, immo vero etiam gaudenti ac libenti; A II 4, 2. quibuscum (oratoribus) exercebar ipsis libentibus; Brn 315.

libenter, gern, bereitwillig, mit Vergnügen: etsi de optimi viri laudibus libenter audio; Bru 251. quem (Gallonium) libenter cenasse nemo negat; fin II 25. quae (carmina) tu libentissime commemoras; Rabir 13. ut eo libentius iis commodes operamque des; ep XIII 54. senatus non libenter diuiri fortunae communis condicione te anetore constituit; Muren 47. do: f. commodo. alterum facio libenter; ep I 7, 1. quodsi istis ipsis voluptatibus bona aetas fruatur libentius; Cato 48. populum Romanum hominibus novis industriis libenter honores mandare; Ver IV 81. fortis etiam libenter oppetiverunt (mortem); Catil IV 7. quem nuper summo cum imperio libentissime viderit; Muren 89. illo loco libentissime soleo uti; leg II 1.

liber, frei, unbefräßt, unbefindert, selbständig, freiheitlich, zügelloß: A. mihi liber esse non videtur, qui non aliquando nihil agit; de or II 24. idem cum virtute tum etiam ipso orationis genere liber; Bru 129. si neque censu nec vindicta nec testamento liber factus est, non est liber; Top 10. liberi ad causas solutique veniebant; Ver II 192. f. mater. quid aut quantum praeterea est, quod aut liberum possit habere ille arator ac dominus in potestate suorum fructuum aut in ipsis fructibus solutum? Ver III 227. ita sine cura consules sunt, ut paene liberum sit senatori non adesse; Phil I 12. ea a fati necessitate esse libera; fat 38. robustus animus et excelsus omni est liber cura et angore; fin I 49. cum (bestiae) copiosus alantur, quam si essent liberae; fin V 56. negotiaris in libera civitate; Flac 70. tibi uni multorum civium neces, tibi vexatio direptio que sociorum impunita fuit ac libera; Catil I 18. quod hominum stultitias iracundius respuebat ingenuo liberoque fastidio; Bru 236. Iudimur ab homine non tam faceto quam ad scribendi licentiam libero; nat I 123. ut (Quintus) libero lectulo neget esse quicquam incundius; A XIV 13, 5. qui legationes liberas obeunt; agr II 45. loca ab arbitris libera; A XV 16, a. ut iure civili, qui est matre libera, liber est; nat III 45. mens soluta quaedam et libera; Tusc I 66. neces: f. direptio. est finitimus oratori poëta, numeris astrictior paulo, verborum autem licentia liberior; de or I 70. quodsi liber populus deligit, quibus se committat; rep I 51. ut daretur iudici libera potestas ad credendum; Ver II 178. libera (praedia) meliore iure sunt quam serva; agr III 9. solum (sapientem) praeterea formosum, solum liberum; fin V 74. quae (verba inusitata) sunt poëtarum licentiae liberiora quam nostrae; de or III 153. vexatio: f. direptio. — B. I. qua (aequabilitate) carere diutius vix possunt liberi; rep I 69. nullo ferente suffragium libero; Piso 57. — II. 1. haec servis et servorum simillimus liber esse grata; of II 57. — 2. est quaedam (luxuries) ingenuo ac libero dignior; Piso 67. — III. eius facinoris damnos servos, quod ad omnium liberorum caput et sanguinem pertineret; Ver V 13.

liber, Best. Buch, Schrift, Abhandlung, Verzeichniß: I. quoniam hic liber non parum continet litterarum; inv II 178. evolve diligenter eius (Platonis) eum librum, qui est de animo; Tusc I 24. libri ita exierunt, ut in tali genere ne apud Graecos quidem simile quicquam; A XIII 13, 1. si liber Antiochi nostri vera loquitur; nat I 16. nos tamquam hospites tui libri quasi domum reduxerunt; Ac I 9. — II. 1. his libris ad numerandi sunt sex de re publica; div II 3. libros compone; indicem, cum Metrodoro libebit; ep XVI 20. se ab eo ipso illos duo libros descripsisse; Ac II 11. in illis tribus libris, quos tu dilandas, nihil reperio; A IV 17, 5 (16, 8). Hirtii librum divulga; A XII 48, 1 (47, 3). Paetus omnes libros, quos frater suus reliquisset, mihi donavit; A II 1, 12. quos (libros) de divinatione edidi; fat 1. evolvo: f. I. est. quos (libros) in manibus habeo; A IV 14, 1. Antisthenes in eo libro, qui physicus inscribitur, tollit vim et naturam deorum; nat I 32. cohortati sumus ad philosophiae studium eo libro, qui est inscriptus Hortensius; div II 1. legimus librum Clitomachi, quem ille eversa Karthagine misit consolandi causa ad captivos cives suos; Tusc III 54. ego interea admonitu tuo perfeci sane argutulos libros ad Varrorem; A XIII 18. librum meum nondum, ut volui, perpolvi; A XIV 17, 6. quoniam meos pervolutas libros; A V 12, 2. quos (rhetoricos libros) tu agrestes putas; de or II 10. relinqu: f. dono. scripsi Aristotelio more tres libros „de oratore“; ep I 9, 23. scripsi etiam versibus tres libros „de temporibus meis“; ep I 9, 23. pertinent ad eum librum, quem de luctu minundo scripsimus; A XII 20, 2. volvendi sunt libri cum aliorum tum in primis Catonis; Bru 298. — 2. ad numero: f. 1. adnumero. — 3. cum vellem e bibliotheca pueri Luculli quibusdam libris uti; fin III 7. — 4. delectabatur (Lucullus) mirifice lectione librorum, de quibus audiebat; Ac II 4. si ab isto libro verbo uno discesseris; div Caec 47. haec Graeci in singulas scholas et in singulos libros disperint; Tusc III 81. quas (litteras) ego Syracusis apud Carpinatum in litterarum adlatarum libris, Romae in litterarum missarum apud magistrum L. Tullium inveni; Ver III 167. pertineo ad: f. 1. scribo; A XII 20, 2. reperio in: f. 1. dilaudo. litterae liturae que omnes de tabulis in libros transferuntur; Ver II 189. — III. 1. qui in horum librorum disputatione versantur; rep III 5. lectio: f. II, 4. audio de. — 2. me redisse cum veteribus amicis, id est cum libris nostris, in gratiam; ep IX 1, 2. — IV. 1. cohortari: f. II, 1. inscribo. quamquam philosophiae vituperatoribus satis responsum est eo libro, quo a nobis philosophia defensa et conlaudata est; fin I 2. de quibus (officiis) est nobis his libris explicandum; of I 7. obduecuntur libro aut cortice trunci; nat II 120. responderi: f. conlaudari. de divinatione ingressi sumus his libris scribere; div II 3. — 2. satis accurate in Academicis quattuor libris explicata arbitramur; Tusc II 4. ut in extremo tertio (libro) scribis; div I 9. f. II, 1. inscribo.

liberalis, anständig, edel, freigebig: Cyrenis (Plancium) liberalem in publicanos, iustum in socios fuisse; Planc 63. qui opera, id est virtute et industria, benefici et liberales erunt; of II 53. quid tam regium, tam liberales, tam munificum quam opem ferre supplicibus? de or I 32. quos habuerit artium liberalium magistros; inv I 35. domi teneamus eam (eloquentiam) saepatam liberali custodia; Bru 330. liberales doctrinae atque ingenuae; de or III 127. nos banc eruditio liberales et doctrinam putamus; Tusc II 27. me Pompei minus liberali responso perterritum; A III 15, 4. quae pertinent ad liberales speciem et dignitatem; of I 141. urbe liberalissimis studiis adfluent; Arch 4. quae (virtus) est una maxime munifica et liberalis; rep III 12.

LIBERALITAS, edle Denkart, Wohlwollen, Güte, Freigebigkeit: I. hoc accessit commemoranda quaedam et divina Caesaris in me fratremque meum liberalitas; ep I 9, 18. cuius (magnitudinis animi) est liberalitas in usu pecuniae; part or 77. f. II, 1. probo. nisi C. Caesaris summa in omnes incredibilis in hunc eadem liberalitas extitisset; Rab Post 41. quae (liberalitas) prosit amicis, noceat nemini; of I 43. liberalitas tua latius in provincia patuit; ep III 8, 8. prodest: f. nocet. — II. 1. cui (iustitia) sunt adiunctae pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas; fin V 65. quam (beneficentiam) eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellari licet; of I 20. commemo: f. I. accedit. ea liberalitas est probanda, quae sine periculo existimationis est; Ver II 28. — 2. opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis convenient; fin I 52. — 3. ut ea liberalitate utamur; of I 43. — 4. ut ad eam liberalitatem quam maximus cumulus accedat; ep XII 26. 2. — III. magna (est) commendatio liberalitatis (tuae); ep I 7, 9. vehementer amor multitudinis commovetur ipsa fama et opinione liberalitatis, beneficentiae; of II 32. cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficii, alterum reddendi; of I 48. vide, quanta lux liberalitatis et sapientiae tuae mihi apud te dicenti oboriorunt; Ligar 6. opinio: f. fama. — IV. 1. virum tibi tua praestanti in eum liberalitate devinctum; ep I 7, 3. homo non liberalitate, ut alii, sed ipsa tristitia et severitate popularis; Bru 97. qui se amicorum liberalitate sustentant; prov 12. — 2. ex liberalitate magistratum consuetudo aestimationis introducta est; Ver III 189.

LIBERALITER, anständig, gütig, freundlich, reichlich: id quod est homine ingenuo liberaliterque educato dignum; de or I 137. sit modo is institutus liberaliter educatione doctrinaque puerili; de or III 125. ut me a te liberalissime atque honorificissime tractatum existimem; A XIV 13, B, 3. ei praemia liberaliter tribuit; Ver I 38. in qua una (voluptate) vacui negotios honeste ac liberaliter possimus vivere; fin IV 12.

Liberatio, Befreiung, Lospredigung: cum a te non liberationem culpare, sed errati veniam im petravissent; Ligar 1. quid ego acerbissimas damnationes, libidinosissimas liberationes proferant? Piso 87. possunt spectare liberationem molestiae; Qfr 11, 35.

Liberator, Befreier: I. 1. patriae liberatores urbe carebant ea, cuius a cervicibus iugum servile deiecerant; Phil I 6. — 2. confiteor eos, nisi liberatores populi Romani sint, plus quam sicarios esse; Phil II 31. — II. ut populus Romanus desiderium liberatoris sui perpetuo plausu leniret; Phil I 36.

Libere, frei, ungebunden, unbehindert, frei mütig, furchtlos: si egero liberius, quam qui ante me dixerunt; Sest 4. quo minus honeste hanc causam et libere possem defendere; Cluent 142. me, quod sentiam, libere dicere; ep X 5, 3. id multo tum faciemus liberius; Tuse I 44. (oratio) ita libere finebat, ut nusquam adhaeresceret; Bru 274. ex quo fit, ut etiam servi se liberius gerant; rep I 67. ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare; orat 77. quibus libere licet indicare; de or I 119. esse meum libere loqui; ep IX 16, 3. ut respirare libere non possit; Sex Rosc 22. Poenus libere respondisse fertur; de or II 75. si vidua libere viveret; Cael 38.

Liberi, Kinder: I. senatui placere circum eam statuam locum ludis gladiatoribusque liberos posterosque eius (Ser. Sulpicii) quoquo versus pedes quinque habere; Phil IX 16. id parentes suos liberi orabant; Ver V 119. bonum liberi, misera orbitas; fin V 84. — II. 1. amissis liberis; Cluent 22. his (hominibus) liberos rectissime committi arbitramur; of II 33. ut coniuges liberosque vestros ex

acerbissima vexatione eriperem; Catil IV 2. P. Quintii consobrinam habet in matrimonio Naevius et ex ea liberos; Quint 16. f. IV, 1. alqd. qui neque procreare iam liberos possit; dom 34. cum beatissimi sint, qui liberos non suscepunt; ep V 16, 3. qui ex Fadia sustulerit liberos; Phil XIII 23. — 2. neque me tui neque tuorum liberum misereri potest; Ver I 77. — 3. vestris liberis consulere debetis; dom 45. quorum (beneficiorum) memoria liberis posterisque prodatur; of II 63. liberis nostris satis amplum patrimonium paterni nominis relinquemus; dom 146 (147). — 4. si ad iucundissimos liberos redire properaret; prov 35. prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis; of I 54. — III. cum „cupidos liberum“ aut „in liberum loco“ dicimus; orat 155. — IV. 1. pater familias cum liberorum haberet nihil; inv II 122. locus; f. III. depugnarem potius cum summo periculo vestro liberorumque vestrorum? Sest 46. quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis (significat), nisi . . ? Tusc I 31. — 2. quorum in liberos summum imperium potestatemque haberet; Ver III 45. — V. adoptat annos viginti natu, etiam minor, senatorem. liberorumque causa? dom 34. cum tantum in consulatu meo pro vobis ac liberis vestris ausus essem; Milo 82.

Libero, befreien, lösen, aufheben, lospredigen: I. 1. superstitione facile est liberari; nat I 117. — 2. (philosophia) cupiditatibus liberat; Tuse II 11. — II. eorum, qui a Venere se liberaverunt; div Caec 55. hisce omnibus suppliciis sunt liberati; Ver V 14. qui ad D. Brutum obsidione liberandum profectus sit; Phil V 51. reditu in castra liberatum se esse iure iurando interpretabatur; of III 113. prorsus eum libero omni suspicione cupiditatis; ep I 2, 3. petebas, ut eos ad facultatem aedificandi liberarem; ep III 7, 2. non regno, sed rege liberati videmur; ep XII 1, 1. cum (Dolabella) se maximo aere alieno Faberii manu liberarit; A XIV 18, 1. cum (animus) omni admixtione corporis liberatus purus et integer esse coepisset; Cato 80. quod urbem incendiis, caede cives, Italiam bello liberasse; Catil III 15. multas civitates acerbissimis tributis et gravissimis usuris et falso acre alieno liberavi; ep XV 4, 2. domum meam iudicio pontificum religione liberatam videri; har resp 13. ipse (Hermippus) Fufis satis facit absentibus et fidem suam liberat; Flac 47. Italiam: f. cives. ego librarios tuos culpa libero; A XIII 22, 3. quibus (temporibus) L. Brutus patriam liberavit; Tusc IV 2. populum Romanum foodissima servitute liberatum; Phil XIV 37. ut plusculum sibi iuris populus ascisceret liberatus a regibus; rep II 57. re publica metu liberata; prov 32. ut antea rege, sic hoc tempore regno te rem publicam liberaturum; ep XI 8, 1. ut (sapiens) dolore omni liberetur; fin V 93. ut virum optimum his aliquando calamitatibus liberetis; Cluent 202. urbem: f. cives.

Liberta, Freigelassene: Agonis quaedam est Lilybaetana, liberta Veneris; div Caec 55.

LIBERTAS, Freiheit, Erlaubnis, Unabhängigkeit, Ungebundenheit, Auschweifung, Freimütigkeit, Unerschrockenheit: I. 1. vos, quorum gratia in suffragiis consistit, libertas in legibus; agr II 102. ubi illa antiqua libertas, quae malis oppressa civilibus extollere iam caput et aliquando recreata se erigere debebat? Planc 33. summa libertas in oratione; Bru 173. quid tam populare quam libertas? quam non solum ab hominibus, verum etiam a bestiis excepti atque omnibus rebus anteponi videtis; agr II 9. — 2. pax est tranquilla libertas; Phil II 113. — II. 1. quod ei dicendi libertatem admisses; dom 22. antepone: f. I. 1. agr II 9. est hoc populi, in eo potissimum abiuti libertate, per quem eam consecutus sit; ep XI 12, 2. ut libertatem Graeciae

classe defenderent; of III 48. si Scaevae libertas data est; Rabir 31. cum (Dionysius) omnia moliendo eripuerit civibus suis libertatem; rep I 28. expeto: f. I, 1. agr II 9. quorum (virorum) partim nimia libertas in adulescentia, partim profusa luxuries, libidines nominarentur; Cael 43. opprimo: f. I, 1. debet. libertatem non in pertinacia, sed in quadam moderatione positam putabo; Planc 94. recreo: f. I, 1. debet. Italia tota ad libertatem recuperandam excitata; Phil III 32. de libertate retinenda, qua certe nihil est dulcissimum, tibi adsentior; A XV 13, 3. quae (legiones) libertatem populi Romani secutae sunt; Phil III 8. quae (virtus) suum ius atque omnium rerum impunitam libertatem tenere debeat; de or I 226. — 2. haec tua, quae te delectant, huius libertatis mansuetudinisque non sunt; Rabir 13. — 3. Gallia, quae semper praesedit atque praeedit huic imperio libertati communis; Phil V 37. — 4. abutor: f. 1. consequor. utamur libertate, quanobis solis in philosophia licet uti; Tusc V 83. — 5. quod C. Caesar milites veteranos ad libertatem populi Romani cohortatus sit; Phil V 46. de imperio ac libertate decernite; Catil IV 24. cum L. Flaccus laudem patriae in libertatem vindicandae praetor adamarit; Flac 25. — III, 1. libertatis avida legio; Phil XIV 26. — 2. qui libertate dignus esset; Tusc V 63. — IV, 1. cum cupiditate libertatis Italia arderet; Phil X 14. quem libertatis custodem esse voluerunt; agr II 15. probat legum et libertatis interitum; of III 83. integrum ius libertatis defendo servari oportere; Rabir 11. retinet istam possessionem libertatis; agr II 71. in hoc spes libertatis posita est; Phil V 49. — 2. si decemviri sacramentum in libertatem iniustum indicassent; dom 78. — V, 1. omnia dicta sunt libertate animoque maximo; ep I 9, 7. Graecorum libertate gaudes; Flac 71. si quae [non] nupta mulier ita sese geret non libertate sermonis, sed etiam complexus; Cael 49. abl. comp.: f. II, 1. retineo. — 2. fecisse se libertatis omnium causa; Milo 80. qui pro cuncti libertate arma capiant; Phil X 18.

libertinus, freigelassen: A. operae pretium est libertinorum hominum studia cognoscere; Catil IV 16. — B. a. I sunt etiam libertini optimates; Sest 97. — II. is (Gracchus) libertinos in urbanas tribus transtulit; de or I 38. — III. quod erat libertini filius; Cluent 132. — b. qui libertinam duxit uxorem; Sest 110.

libertus, Freigelassener (vgl. **liberta**): I. is erat libertus Fabriorum Scamander; Cluent 49. — II. commendo tibi maxime C. Avianum Hammonium, libertum eius; ep XIII 21, 2. facit heredem ex duabus sextulis M. Fulcini, libertum superioris viri; Caecin 17. — III, 1. venio nunc ad epistolam Timarchidi, liberti istius; Ver III 154. species ipsa tam gratiosi liberti aut servi dignitatem habere nullam potest; Q fr I 2, 3. — 2. qui cum servis, cum libertis, cum clientibus societates recordetur; par 46. res per Bellum, Fausti libertum, administrata est; Sulla 55.

libet (lubet), belieben, wollen: I. adde etiam, si libet, perniciatem et velocitatem; Tusc V 45. liberos compone; indicem, cum Metrodoro libebit; ep XVI 20. — II. si tibi libitum esset ita defendere; Tal 32. de quo genere libitum mihi est paulo plura dicere; de or II 348. quam vellem tibi dicere liberet! Bru 248. graviore verbo uti non libet; ep I 7, 7. — III. nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquant et tesseras, id ipsum utrum libebit; Cato 58. id quod mihi maxime libet; ep I 8, 3. mihi id, quod rogaret, ne licere quidem, non modo non libere; A XIV 19, 4.

libidinose, (lub.), willfährlich, ausschweifend: ne quid (natura ratioque) libidinose aut faciat aut

cogitet; of I 14. nihil iniuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum; of III 37. libidinose omni imperio et acerbe et avarie populo prafuerunt; rep II 63. non simulaeum Mercurii sustulisti? quam audacter, quam libidinose, quam impudenter! Ver IV 84.

libidinosus (lub.), ausschweifend, wollüstig, zügellos: A. quis est, qui non oderit libidinosam, protervam adulescentiam? fin V 62. horum omnium libidinosos esse amores, videmus; Tusc IV 71. hominem libidinosissimum nequissimumque defendit; Ver II 192. ad arbitrium libidinosissimae mulieris; Ver III 77. libidinosas eius (Epicuri) fuisse sententias? Tusc III 46. — B. a. libidinosi, avari, facinerosi verae laudis gustatum non habent; Phil II 115. — b. si libidinosa meretricio more vivaret; Cael 38.

libido (lub.), Lust, Verlangen, Begierde, Trieb, Wollust, Sinnlichkeit, Ausschweifung, Willkür, Beleibien: I, 1. quos (indices) hominum libido elegerit; Piso 94. ut sit laetitia praesentium bonorum, libido futurorum; Tusc IV 11. libido (est) opinio ventri boni; Tusc IV 14. nullum malum facinus esse, ad quod suspicendum non libido voluptatis impelleret; Cato 40. lapsa est libido in muliere ignota; par 20. quae libido non se proripiet ac proicit? fin II 73. hinc continentia, illinc libido (pugnat); Catil II 25. laetitia et libido in bonorum opinione versantur; Tusc IV 12. — 2. est ira ulciscendi libido; Tusc IV 44. — 3. o libidinem refrenandam! agr II 55. — II, 1. ad quaestoris libidinem coercendam; div Caec 57. appetitione nimia, quam tum cupiditatem, tum libidinem dicimus; Tusc IV 34. ut effusas in omni intemperantia libidines (deorum videremus); nat I 42. cum libidines suas viderent expleri non posse; Quir 13. cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi; of I 54. quo modo sum insectatus levitatem senum, libidinem inventutis; A I 16, 1. libidinem laudare cuius est libidinis? Tusc IV 55. proicio, proripio: f. I, 1. praeicit, refrenet libidines; par 33. f. I, 3. vultis istorum audacias ac libidines aliqua ex parte resecare? Ver III 208. video: f. effundo. — 2. quos (homines) libidinis suae neque pudeat neque taedat; Ver pr 35. sum: f. 1. laudo. — 3. non recusamus, quin illorum libidini Sex Rosci vita datur; Sec Rosc 8. ut animus corpori dicitur imperare, dicitur etiam libidini; rep III 37. — 4. vacat (is amor) omni libidine; Tusc IV 72. — 5. quem temperantia a libidine avocet; Tusc V 42. quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine; ep IX 16, 3 ex ea ratione, quae in mentem aut in libidinem venerit; inv II 132. — III, 1. quod supplicium dignum libidine eius invenias? Ver II 40. — 2. ut pudicitiam liberorum servare ab eorum libidine tutam non licet; Ver I 68. — IV. magnum hoc Lampsacenum est crimen libidinis; Ver I 86. genus est omnium nimirum libidinum cupiditas: eius autem generis sine dubio pars est avaritia; inv I 32. ut eorum veteres inlibatasque divitias in profundissimum libidinum suarum gurgitem profundat; Sest 93. homini omnium scelerum libidinumque maculis notatissimo; dom 23. quamquam ipsa iracundia libidinis est pars; Tusc III 11. tamquam ad aliquem libidinis scopulum sic tuam mentem ad philosophiam appulisti; de or II 154. ne quod in vita vestigium libidinis appareat; Ver III 4. — V, 1. omnia corrupta libidine, iracundia reperientur; Flac 26. quem libidinibus inflammatum et furentem videmus; Tusc V 16. turpissima libidine incensus; prov 24. inflammari: f. furere. — 2. ipsa declinatio ad libidinem fingitur; fin I 19. cui nihil umquam nefas fuit nec in facinore nec in libidine; Milo 73. cum sunt propter unius libidinem omnia nexa civium liberata; rep II 59.

libo. entnebmen, entlehnern, opfern: ex variis ingenii excellentissima quaeque libavimus; inv II 4. ut sit boni oratoris multa legendo percurrisse, neque ea ut sua possidisse, sed ut aliena libasse; de or I 218. a qua (natura deorum) haustos animos et libatos habemus; div I 110. »certas fruges certasque bacatas sacerdotes publice libant«; leg II 19. libandus [est] etiam ex omni genere urbanitatis facetiarum quidam lepos; de or I 159.

libra. Wage; I. quam vim habeat libra illa Crotolai; Tusc V 51. — II. virtutis amplitudinem quasi in altera librae lance ponere (andebo); fin V 91. — III. nexum, quod per libram agitur; de or III 159. ut per aes et libram heredem testamenti solvant; leg II 53. tamquam in procinctu testamentum faceret sine libra atque tabulis; de or I 228.

libramentum. Horizontalebene: extremitatem et quasi libramentum (esse), in quo nulla omnino crassitudo sit; Ac II 116.

librariolus. Bücherabschreiber, Schreiber, Stribler: I. velim mihi mittas de tuis librariolis duos aliquos; A IV 4, a, 1. — II. Servius pacificator cum librariolo suo videtur obisse legationem; A XV 7. nec id (argutiarm) ex illa erudita Graecorum copia, sed ex librarioli Latinis; leg I 7.

librarium. Bücherbehälter: exhibe librarium illud legum vestrarum; Milo 33.

librarius. für Bücher: nisi se ille in scalas tabernae librariae conieciat; Phil II 21.

librarius. Abschreiber, Schreiber: I. commodum discesserat Hilarus librarius rv Kal., cui dederam litteras ad te, cum . . ; A XIII 19, 1. tu istic, si quid librari mea manu non intellegent, monstrabis; ep XVI 22, 1. cum ad me Decius librarius venisset; ep V 6, 1. — II, 1. do: f. I. discedit. — 2. leges a librarii peti; leg III 48. scripsi ad librarios, ut fieret tuis, si tu velles, describendi potestas; A XIII 21, a, 1 (4). — III. cum a me litteras librarii manu acceperis; Q fr II 15, 1. librariorum notis inter punctas clausulas; de or III 173.

libro, im Gleichgewicht erhalten: inde est indagatio nata, unde (esset) terra et quibus librata ponderibus; Tuse V 69.

licens, frei, ungebunden: inde ille licentior et divitior fluxit dithyrambus; de or III 185.

licenter, frei, willfährlich, zügellos: ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare; orat 77. quos intellegebant licentius cum domina vivere; Cael 57. hoc ornamento liberius paulo quam ceteris utetur hic summissus, nec tam licenter tamen, quam si . . ; orat 82. at quam licenter! nat I 109.

licentia. Freiheit, Erlaubnis, Ungebundenheit, Willkür, Zügellosigkeit, Auschweifung: I. 1. magna gladiorum est licentia; ep IV 9, 4. — 2. si populus plurimum potest, dicitur illa libertas, est vero licentia; rep III 23. — II, 1. videte, quam infinitam istis hominibus licentiam pecuniarum eripiendarum daturi sitis; Ver III 220. obtainere se non posse licentiam cupiditatum suarum; A X 4, 1. hac licentia permitta; Ver III 29. — 2. quorum (philosophorum) licentiae nisi Carneades restitisset; div II 150. — III, 1. quodsi ea ficta credimus licentia fabularum; nat II 7. nimis redundantes nos et supra fluentes juvenili quadam dicendi impunitate et licentia; Bru 316. — 2. ut propter armorum habendorum licentiam metueretur; Phil I 34.

liceo, im Preise stehen, versteigern werden: de Drusi hortis, quanti lieuisse tu scribis, id ego quoque audieram; A XII 23, 3.

licetor, bieten, versteigern: I. Herbitenses liciti sunt usque adeo, quoad se efficere posse arbitrabantur; Ver III 77. non, qui contra se liceatur, emptor apponet; of III 61. — II. heredes Scapulae si istos hortos liceri cogitant; A XII 38, 4.

licet, es ist erlaubt, es steht frei, man kann,

darf, obgleich: I. se praedonum duces, usque dum per me liceuerit, retinuisse; Ver I 12. quod quidem erit, si per te licebit, sempiternum; Phil II 51. ut orandae litis tempus, quoad per leges liceat, accommodet; of III 43. — II, 1. licet iste dicat emisse se; Ver IV 133. licet concurrent omnes plebeii philosophi; Tusc I 55. — 2. nemini licitum est contra dicere; Cluent 130. licet ex orationibus iudicare; Bru 131. ut non liceat sui commodi causa nocere alteri; of III 23. quod nihil magis ei liciturum esset plebeio rem publicam perdere, quam similibus eius me consule patricis esset licitum; A II 1, 5. — 3. ut iis ingratis esse non liceat; of II 63. quo in genere mihi neglegenti esse non liceat; A I 17, 6. — 4. cur his esse liberos non licet? Flac 71. quodsi civi Romano licet esse Gaditanum; Balb 29. — 5. si liceat eorum cives virtutis causa in nostram civitatem venire; Balb 44. neque derogari ex hac (lege) aliquid licet; rep III 33. — III. quoniam fecisti, quod non licebat ex lege, || licebat, ex lege || supplicio dignus es; inv II 95. sin tibi id minus licebit; de or II 16. quod per senatum si lieuisset; Planc 35. quod mihi quoque licebat; Ac II 62.

licitatio. Gebot, Versteigerung: I. litationibus factis; Ver II 133. — II. cum ea pars, quae videtur esse minor, litatione expleri posset; A XI 15, 4.

licitator. Bieter: emit domum licitatoribus defatigatis prope dimidio carius, quam aestimabatur; dom 115.

lictor. Lictor: I. sit lictor non suae saevitiae, sed tuae lenitatis apparitor; Q fr I 1, 13. ne qui conspectus fieret aut sermo, lictoribus praesertim laureatis; A VII 10. apud quem (C. Octavium) primus lictor quievit; Q fr I 1, 21. — II, 1. te tuis etiam legatis lictores ad emisse; ep XII 30, 7. quos (lictores) ego nume paulisper cum bacillis in turbam conieci; A XI 6, 2. quod ipse in provincia facere sum solitus non rogatus, ut omnibus senatoribus lictores darem; ep XII 21. si hos lictores molestissimos non haberem; A VIII, 1, 3. — 2. Porcia lex libertatem civium lictori eripuit; Kabir 12. — 3. dominus funeris (ut) utatur accenso atque lictoribus; leg II 61. — III. togulae lictoribus ad portam praesto fuerunt; Piso 55. — IV. qua veneris cum laureatis tuis lictoribus, quis scit? Piso 53. illis (comitiis) per xxx lictores auspiciorum causa adumbritas; agr II 31.

ligneolus. hölzern: hanc scripsi ante lucem ad lychnuchum ligneolum; Q fr III 7, 2.

ligneus, hölzern: A. (signum) pervetus ligneum: Ver IV 7. ei statim ligneae soleae in pedes inditae inductae || sunt; inv II 149. — B. dico: f. lignum, II.

ignum. Holz: I. ignem ex lignis viridibus fieri iussit; Ver I 45. — II. ligneum uno e ligno dicato; leg II 45.

ligurrio. tüstern sein: cum quidam de conlegis nostris agrariam curationem ligurrirent; ep XI 21, 5. non reperierit hominem timide nec leviter haec improbissima luera ligurriente; Ver III 177.

ligurritio. Leckerhaftigkeit: aegrotationi subiecta sunt pervicacia, ligurritio; Tusc IV 26.

limatulus. wohl gefeift, fein: opus est hue limatulo et polito tuo iudicio; ep VII 33, 2.

limen. Schwelle: I, 1. ne limen intrares; Phil II 45. — 2. simul ac pedem limine extulerat; Cael 34. ut sororem non modo vestibulo privaret, sed omni aditu et limine; Milo 75. — II. nec (vita beata) resistet extra fortes limenque carceris; Tusc V 80.

limes, Weg, Straße: siquidem bene meritis de patria quasi limes ad caeli aditum patet; rep VI 26.

limo, feilen, abschleifen, verfeinern, abnehmen, genau untersuchen: I. alteri adfixit, de altero limavit; de or III 36. — II. ut ars aliquos limare

*Bücher auch
scriba*

non possit; de or I 115. subtili quadam et pressa oratione limati; orat 20. cum (Lysias) se ipse consulto ad minutarum causarum genera limaverit; opt gen 9. quo fieri possit aliquid limatus; Bru 35. etsi de tua prolixa beneficaque natura limavit aliquid posterior annus; ep III 8, 8. quod (genus acuminis M. Piso) etiam arte limaverat; Bru 236. homo oratione maxime limatus atque subtilis; de or I 180. cum veritas ipsa limatur in disputatione; of II 35.

limus, Schlam, Schmutz: luta et limum adgerebant; fr E VII 6.

linea, Schmür, Lot, Linie, Grenzlinie: I. 1. unde quo quamque lineam scriberent; Tusc V 113. siquidem est peccare tamquam transire lineas; par 20. — 2. aliquando perpendicular et linea (Diphilus) discet uti; Q fr III 1, 2. — II. 1. si gravitate feruntur ad perpendicularum corpora individua rectis lineis; fat 22. — 2. censem (Epicurus) illa corpora ferri deorsum suo pondere ad lineam; fin I 18.

lineus, leinen: Clodii vestibulum vacuum sane mihi nuntiabatur, panceis pannosis linea lanterna; A IV 3, 5.

lingua, Zunge, Rede, Sprache, Mundart: I. quod prudentia hominibus grata est, lingua suspecta; orat 145. Latinam lingnam non modo non inopem, sed locupletiorem etiam esse quam Graecam; fin I 10. huic novo pontifici non linguam obmutuisse; dom 135. — II. I. non solum a cuncta nobis neque procudenda lingua est; de or III 121. tibi esse diligentissime linguam continendam; Q fr I 1, 38. pictum Gallum electa lingua, buccis fluentibus; de or II 266. illum (Crassum) Graece sic loqui, nullum ut nesse aliam linguam videretur; de or II 2. prouido: 1. acuo. — 2. (Catuli) optime uti lingua Latina putabantur; of I 133. — 3. quod verbum omnino nullum in lingua Latina est; Phil XIII 43. in lingua etiam explanatam vocum impressionem (esse); Ac I 19. — III. L. Cotta gaudere mihi videtur gravitate linguae sonaque vocis agresti; de or III 42. non quaeritur mobilitas linguae; de or I 127. cum aspera arteria ostium habeat adiunctum linguae radicibus; nat II 136. qui eiusdem linguae societate coniunctus est; de or III 223. quid de illis dicam, quae certe cum ipso homine nascuntur, linguae solutio, vocis sonus? de or I 114. in candidato non linguae volubilitatis requiri solet; Planc 62. — IV. 1. qui sua lingua etiam sororem tuam a te abalienavit; dom 25. rebus divinis, quae publice fieren, ut „FAVERENT LINGUIS“ imperabatur; div I 102. sunt quidam ita lingua haesitantes; de or I 115. — 2. quod fieri nec sine lingua nec sine palato potest; Tusc I 37.

liniamentum, Linie, Umriss, Grundriß, äußere Gestalt: I. quod eum multo magis figura et linimenta hospitiae delectabant; Ver II 89. animi linimenta sunt pulchriora quam corporis; fin III 75. — II. 1. (numerus) quasi quondam palaestram et extrema linimenta orationi altulit; orat 186. omnia fere, quae sunt conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quondam fuerunt; ut in geometria linimenta, formae; de or I 187. eorum formas et linimenta laudamus; Bru 70. — 2. intelleges nihil illius (Catonis) linimentis nisi eorum pigmentorum, quae inventa nondum erant, florem et colorem defuisse; Bru 298. — III. quae conformatio linimentorum humana potest esse pulchrior? nat I 47.

linquo, zurücklassen, lassen, verlassen: ut is (Philoctetes) in insula Lemno linqueretur; fat 36. linquamus haec; de or III 38. gravitatis suae liquit illum tristem et plenum dignitatis sonum; rep VI 2. ut (Lacedaemonii) urbem et tecta linquerent; div I 112.

linter (lunter), Rahn, Nachen: L. quis loquetur e lunte || linter ||; Bru 116. — II. qui lintribus in eam insulam materiem convexit; Milo 74.

lintrieulus (luntr.), Heiner Rahn: ego vero vel luntrieulo || luntr., al. ||, si navis non erit, eripiam me ex istorum parricidio; A X 10, 5.

linteum, Leinwand: chartis et linteis et vitro delatis; Rab Post 40.

linum, Faden, Schmür: I. linum (tabellarum) incidimus; Catil III 10. — II. reticulum tenuissimo lino; Ver V 27.

lippio, entzündete Augen haben: cum leviter lippire; A VII 14, 1.

lippitudo, Augenentzündung: I. lippitudo saepius odiosa est propter vigilias; A X 14, 1. crebro refracti || refracti lippitudo, non illa quidem perodiosa, sed tamen quae impedit scriptio meam; A X 17, 2. — II. lippitudinis meae signum sit tibi librarii manus; A VIII 13, 1. — III. 1. parvula lippitudo adductus sum, ut dictarem hanc episitulam; Q fr II 2, 1. — 2. dictavi propter lippitudinem; A VII 13, 7.

liquefacio, schmelzen, entnerven: quo nullae futilles laetitia exsultantes languidis liquefacti voluntatibus; Tusc V 16. esse legum aera liquefacta; Catil III 19. (aqua) admixto calore liquefacta et dilapsa; nat II 26.

liqueo, flar, einfließend sein: I. qui sibi non liquere dixerunt; Cluent 106. — II. 1. de quo Paenatio non liquet; div I 6. — 2. simili modo liquet alteram quoque approbationem separatam esse ab assumptione; inv I 64. — III. qui (Protagoras) sese negat omnino de deis habere quod liqueat, sint, non sint qualesve sint; nat I 29.

tiquesco, weichlich werden: qua (voluptate) cum liquecimus flumusque mollitia; Tusc II 52.